
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEI NUOVI PROFILI PROFESSIONALI A DECORRERE 

DAL 1 APRILE 2023 IN APPLICAZIONE DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2022 - TITOLO 

III           

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTISETTE del mese di MARZO alle ore 18:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022 secondo il quale:  

1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli 

di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente:  

•      Area degli Operatori;  

•      Area degli Operatori esperti;  

•      Area degli Istruttori;  

•      Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.  

2. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li 

collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, allegate al CCNL.; 

CONSIDERATO che al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari 

all’attuazione delle norme inerenti l’introduzione del nuovo sistema professionale, lo stesso entra in 

vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sua approvazione (1 aprile 2023);  

VALUTATO che la riclassificazione dei profili professionali rientri nella competenza della Giunta in 

quanto atto di macro organizzazione, secondo quanto previsto dall’art. 4 comma 1 D.Lgs 165/2001;  

RITENUTO di operare l’identificazione dei profili professionali coerenti con il nuovo sistema di 

classificazione, attraverso la definizione dei nuovi ruoli lavorativi, e la corrispondenza di quelli 

individuati in precedenza rispetto al nuovo ordinamento professionale;  

DATO ATTO che:  

-   con successivo provvedimento gestionale il Responsabile del Servizio Personale provvederà ad 

attribuire a ciascun dipendente in servizio presso l’Ente il rispettivo profilo professionale, alla 

luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 come analiticamente descritto 

nel prospetto allegato alla presente determinazione;   

-    a seguito del suddetto provvedimento a tutto il personale sarà consegnata apposita informativa 

come previsto dalla vigente legislazione (decreto legislativo 152/1997 come modificato dal D.L. 

104/2022), con l’indicazione dell’avvenuta modifica del profilo professionale di inquadramento;   

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal 

Segretario comunale per quanto di propria competenza;  

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente;  

 

DELIBERA 

 

1) Di dichiarare la narrativa premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di prendere atto che, con decorrenza 1° aprile 2023, vengono individuati i nuovi profili professionali 

dell’Ente, sulla base della Tabella B e delle declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 2022, come 

da allegato A alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

3) Di approvare la tabella di corrispondenza tra precedenti profili professionali in vigore nell’Ente e 

quelli istituiti con il presente atto (allegato B);  

4) Di aver provveduto a trasmettere l’informazione preventiva, in forma scritta, ai soggetti sindacali 

quali RSU e OOSS territoriali, come previsto dall’art. 4 del CCNL 2019-2021 sottoscritto in data 

16.11.2022, con Prot. n. 3099 del 20.03.2023; 



5) Di demandare ad atti gestionali del Responsabile del Servizio Personale l’attribuzione a ciascun 

dipendente del nuovo profilo secondo la tabella di trasposizione sopra citata, nonché l’informativa 

individuale a ciascun dipendente entro il 31 marzo p.v.; 

 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


